
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

HOTĂRÂREA nr. 66 din 22 iulie 2024 

 

 Biroul Permanent al Senatului Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în şedinţa din  data de 

6 septembrie 2024, având în vedere,  

 Prevederile Legii Învățământului Superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

 Prevederile Cartei Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, art. 67, alin (1), lit. u), 

      Prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Senatului UAV, art. 6, alin (1), lit. v) 

      Adresa Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială nr: 6884/05.09.2024 

  Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 26 din 4 septembrie 2024;  

  În temeiul competenţelor conferite prin Carta Universităţii,  

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1 Se aprobă componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar pe perioadă 

determinată de 1 an, pentru anul universitar 2024-2025, poziția nr.48 din Statul de funcții al Facultății de Științe 

ale Educației, Psihologie și Asistență Socială din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, ce cuprinde 

următoarele discipline: Educație timpurie; Educație și intervenție timpurie; Pedagogia creativității; Didactica 

activităților extracurriculare; Practică pedagogică – învățământ primar; Psihopedagogia jocului; Fundamentele 

psohopedagogiei speciale; Pedagogia învățământului primar și preșcolar; Psihopedagogia copiilor cu dificultăți de 

învățare; Educație/învățare în aer liber la vârste timpurii, după cum urmează:  

Președinte: Prof.univ. dr. Alina Felicia Roman-  Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri: Conf.univ.dr. Anca Manuela Egerău –Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Conf.univ.dr. Evelina Bălaș–Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.dr. Adela Redeș–Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.dr. Henrietta Torkoș–Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Membrii supleanți: 

Conf.univ.dr. Dana Rad –Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Lect.univ.d.Edita Margareta Coșarbă–Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Art.2 Se aprobă componența comisiei de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea postului de Asistent 

universitar pe perioadă determinată de 1 an, pentru anul universitar 2024-2025, poziția nr.48 din Statul de funcții 

al Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din 

Arad, ce cuprinde următoarele discipline: Educație timpurie; Educație și intervenție timpurie; Pedagogia 

creativității; Didactica activităților extracurriculare; Practică pedagogică – învățământ primar; Psihopedagogia 

jocului; Fundamentele psohopedagogiei speciale; Pedagogia învățământului primar și preșcolar; Psihopedagogia 

copiilor cu dificultăți de învățare; Educație/învățare în aer liber la vârste timpurii, după cum urmează:  

 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

 
Preşedinte:  Prof. univ. dr. habil. Dana Maria COPOLOVICI – Universitatea ,,Aurel Vlaicu'' din Arad 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea "1 Decembrie 1918" Alba Iulia.  

Prof. univ. dr. ing. Geta POP – Universitatea de Științele Vieții "Regele Mihai I" din Timișoara. 

Prof. univ. dr. habil. Laurențiu Gabriel ȚÎRU, Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. habil. Alexandru ENEȘCA, Universitatea Transilvania din Brașov 
Supleanţi: 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Silviu Gabriel SZENTESI – Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri supleanţi: 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

Prof. univ.dr. habil. Ana VÎRSTA, Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină 

 Veterinară din Bucureşti 

Prof. univ.dr. habil. Remus RUNCAN, Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, original; 

 Secretarului Șef al UAV, original; 

 Președintelui Senatului, copie; 

 Direcției General-Administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

 Departamentului de asigurare și îmbunătățirea calității, on-line; 

 Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, on-line. 

 Persoanelor implicate, on-line, prin intermediul secretariatului Facultății de Științe ale Educației, 

Psihologie și Asistență Socială; 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

 Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

 

Aviz legalitate,               Secretar SENAT,                                                                

Daciana – Gianina IGNUȚA                                                                                           Zorina BARNA 

 

 

 


